平成２８年１２月吉日

各 学 校 長 様

大阪市立榎本小学校長 勝本 孝夫

平成２８年度 大阪市教育委員会「がんばる先生支援」グループ研究

公開授業・特別授業ライブ・研究発表・講演のご案内（二次案内）

【研究テーマ】 「 国語授業のユニバーサルデザインを探究する 」

  ～ 教科指導と特別支援教育とのコラボで学力向上を目指す ～

霜寒の候、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

   平素は本校の教育活動に何かとご理解・ご指導賜り、厚くお礼申しあげます。

さて本校では、平成 28 年度大阪市教育委員会「がんばる先生支援」（グループ研究）の選定を受け、国語科の

説明文を中心に、研究に取り組んでまいりました。その成果を次のとおり発表したいと存じます。ご多用の折とは

存じますが、ぜひ、ご参加いただき、ご指導賜りますよう、お願いいたします。

記

１ 日 時  平成２９年１月３１日（火） 13：20 ～ 17：00 （受付13：00から）

２ 会 場  大阪市立榎本小学校

大阪市鶴見区今津北１－５－３５    電話 （０６）６９６１―０４６１

（ＪＲ学研都市線、おおさか東線「放出駅」 北東１２００m）

３ 時 程

 13：00  13：20      14：05  14：20                            17：00

受付
公開授業

（ 各教室 ）

移動

休憩

全  体  会 （ 講 堂 ）

特別授業ライブ 研究発表 講 演

４ 内 容

(1) 公開授業 （13：20  ～  14：05）

１年１組   松浦ふじ子学級  「どうぶつの 赤ちゃん」（光村図書 一下）

３年２組   佐野 雄一学級  「人をつつむ形 ―世界の家めぐり」しかけＡ（東京書籍 三下）

３年４組  中田 友美学級 「人をつつむ形 ―世界の家めぐり」しかけＢ（東京書籍 三下）

6年１組   南 野 勇学級  「プロフェッショナルたち」（東京書籍 六）

(2) 桂聖先生 特別授業ライブ （14：20 ～ 15：20）

     ５年１組 西田 淳子学級  5年生国語 「説明文」

(3) 研究発表 （15：20  ～  15：50）

(4) 講  演 （15：50  ～  17：00）

演題  「 国語授業のユニバーサルデザイン

 ～ 全員が楽しく学び合い「わかる・できる」授業づくり ～ 」

講師    筑波大学附属小学校 教諭  桂 聖 先生
（一般社団法人 日本授業ＵＤ学会 理事長）

 ５ お申し込み    裏面をご覧いただき、ＦＡＸまたはメールでお申し込みください。

平成  年  月  日

 大阪市立榎本小学校あて

平成２８年度 大阪市教育委員会「がんばる先生支援」グループ研究

公開授業・特別授業ライブ・研究発表・講演

参 加 申 込 票

ＦＡＸ ０６－６９６１－５６７４

◇ ＦＡＸの場合は、送信票をつけず、本票のみ送信してください。

貴所属名

（お電話番号）

（           ）

お 名 前

メールアドレス  g1570@city-osaka.ed.jp

◇ メールの場合は、上記アドレスに、所属名とお名前を送信してください。

◇ 一次案内にてお申込み済みの場合、再度の送信は不要です。

※ 会場・資料準備の都合上、平成２９年１月１６日（月）までに

お申し込みください。